1 Câmara Municipal de Arapongas
E sta d o  do  P a r a n á

Ofício n° 103/2020 Arapongas, 19 de maio de 2020.

Senlior Presidente;

0  Poder Legislativo Municipal, tendo acolhido

propositura de iniciativa da Vereadora Angélica Ferreira, desta Casa de Leis, na

Sessão Plenária realizada dia 18 de maio de 2020, vem à presença de Vossa

Excelência encaminhar cópia xerográfica do requerimento 116/2020.

Com expressões apreçi

consideração.

ntos
Presidente

Exmo. Sr.
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal
BRASÍLIA - DF.

Rita Harpia n“ 389 - Centro - Arapongas - Paraná Fone; (43) 3252-0667 www.cmarapongas.pr.gov.br

00100.055267/2020-68 (VIA 001)

http://www.cmarapongas.pr.gov.br

Câmara Municipal de Arapongas
— Es t a do  do P a r a n á

li C
REQUERIMENTO N°. /2020

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Câmara Municipal de Arapongas ■ PR

lllllilllillll
PROTOCOLO GERAL 838/2020

Data: 18/05/2020 - Horário: 15:28
Legislativo - REQ 116/2020

A Vereadora subscrita do presente, no uso de suas a tribu ições regimentais,
Venhc através dessa casa de lei solicitar através desse requerimento as vossas
excelências líderes administrativos e líderes legislativos, solicitando para que seja
aprovado por essa casa, encaminhado e entregue a vossas excelências :

-limo Sr. RODRIGO MAIA
(Presidente da Gamara dos deputados federais)
-limo Sr. DAVID SAMUEL ACOLUMBRE
( Presidente do Senado Federa l)
-limo Sr. JAIR MESSIAS BOLSONARO
( Presidente do Brasil)
-limo Sr. Toninho Wancherss
( Deputado Federal do Paraná )

Apoio a Aprovação do Projeto de lei que regulamenta o PISO SALARIAL NACIONAL dos
Profissionais de Enfermagem :
- Enfermeiros (a)
- Técnicos (a) de Enfermagem
- Auxiliares de Enfermagem
[15.08, 18/05/2020] Gele; Nessa semana entre dias 08 á 20 de maio comemoramos a
Semana da Enfermagem é a hora de mostrar a importância e força da enfermagem.
Diante do Projeto de Lei n.° 2564/2020, que visa estabelecer Piso Salarial Nacional para
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem.

Talvez nunca antes na história tenham tido todos da sociedade reconhecer e valorizar
essa profissão e o profissional, que enquanto todos param, OS PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM estão na linha de frente ao combate do maior inimigo da humanidade de
todos os tempos : A PANDEMIA COVID-19 além de expor o profissional a um maior risco
de contaminação e morte, tem como principal agente de enfrentamento os profissionais
de enfermagem !

Diante desse exposto e da necessidade de valorização salarial vimos pedir apoio e
aprovação em caráter emergencial, pois o BRASIL é um dos países que pior remuneram

Rua Harpia n" 389 - Centro - Arapongas - Paraná , Fone: (43) 3252-0667 vvww.cniarapongas.pr.gov.br

00100.055267/2020-68 (VIA 001)

Câmara Municipal de Arapongas
^  tão importante categeria obrigl];i^|i^|ri|ií^asc^^^jS)|fr^(^ç.é5l«pla e até tripla para
nipensar necessidades financeiras, gerando exaustão e risco a profissionais e

pacientes ,

Acredite profissionais amigos, familiares e conhecidos é acreditamos que a hora da
sociedade reconhecer o protagonismo da enfermagem e valorizar o trabalho de quem
chamam de heróis.

Pedimos A aprovação do PL 2564/2020 depende de todos nós!

#ConsultaPública #PisoSalarial #Enfermagem #SenadoFederal #CorenPR

Tal pedido se justif ica,

P. Nestes term os,

Aprovação e encam inham ento .

Arapongas, 18 de M aio de 2020.

/r
Angélica Ferreira

(Angélica Enfermeira)
Vereadora

Aprovado em ) ^  . v/'XC-

'votação por .1 ,i v\cx y v

re,

Rua Haipia n" 389 - Centro - Arapongas r__Paraná Fone: (4^S::52H )667 WiiUrernTTrnponlgas. pr. go\-. br

00100.055267/2020-68 (VIA 001)

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da M esa

DESPACHO N° 12/2020

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PEC n° 186, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.172392/2019-06

2. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.078550/2019-23

3. PLP n° 247, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.097777/2020-11

4. VET n° 46, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.096083/2020-58

5. SUG n° 9, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.035054/2020-10

6. PL n° 2573, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.175312/2019-66

7. SUG n° 9, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.041562/2020-37

8. SUG n° 9, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.041651/2020-83

9. PL n° 4476, de 2020. Documento SIGAD n° 00200.009354/2020-15

10. PLP n° 72, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.041556/2020-80

11. MPV n° 932, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.037873/2020-00

12. MPV n° 899, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.041572/2020-72

13. MPV n° 932, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.037647/2020-11

14. PL n° 311, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.029363/2020-51

15. PEC n° 186, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.030578/2020-14

16. PEC n° 187, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.030578/2020-14

17. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.030578/2020-14

18. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.030278/2020-35

19. PL n° 3204, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.030266/2020-19

20. PLS n° 232, de 2016. Documento SIGAD n° 00100.029294/2020-85

21. PL n° 1075, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.051047/2020-65

22. VET n° 10, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.055273/2020-15

23. PL n° 2564, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.055267/2020-68

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A2E4BB550039263B.

00100.055267/2020-68 (VIA 001) - 00100.102029/2020-59 (VIA 011)

24. PL n° 1075, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.055189/2020-00

25. PLP n° 39, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.055246/2020-42

26. PL n° 1075, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.055192/2020-15

27. PLS n° 242, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.045134/2020-83

28. PL n° 873, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.057764/2020-09

29. PL n° 1166, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.057691/2020-47

30. PL n° 1064, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.043381/2020-45

31. MPV n° 932, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.047175/2020-12

32. PL n° 1326, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.050958/2020-75

33. PLP n° 200, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.098447/2020-34

34. PLP n° 224, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.098447/2020-34

Secretaria-Geral da Mesa, 12 de novembro de 2020.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A2E4BB550039263B.

00100.055267/2020-68 (VIA 001) - 00100.102029/2020-59 (VIA 011)